проект

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Комитета Государственного Совета Республики Татарстан по

образованию, культуре, науке и национальным вопросам

О проекте закона Республики Татарстан № 186-6 «О внесении

изменений в статьи 3 и 28 Закона Республики Татарстан

«О культуре»

Рассмотрев и обсудив проект закона Республики Татарстан № 186-6

«О внесении изменений в статьи 3 и 28 Закона Республики Татарстан

«О культуре», Комитет ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Одобрить проект закона Республики Татарстан № 186-6 «О внесении

изменений в статьи 3 и 28 Закона Республики Татарстан «О культуре» и

рекомендовать Государственному Совету Республики Татарстан принять

указанный законопроект в первом и третьем чтениях.

2. Докладчиком по указанному вопросу утвердить министра культуры

Республики Татарстан И.Х.  Аюпову, содокладчиком – депутата

Государственного Совета Республики Татарстан А.М. Насырову.

Председатель Комитета                                                                         А.Р. Зарипов

Проект № 186-6

внесен

Кабинетом Министров

Республики Татарстан

Закон Республики Татарстан

О внесении изменений в статьи 3 и 28

Закона Республики Татарстан «О культуре»

Статья 1

Внести в Закон Республики Татарстан от 3 июля 1998 года № 1705

«О культуре» (Ведомости Государственного Совета Татарстана, 1998, № 7; 2000,

№ 12 (11) (II часть); 2006, № 12 (I часть); 2007, № 11; 2009, № 7 – 8 (I часть); 2011,

№ 3; 2012, № 3; 2013, № 12 (I часть); 2014, № 6 (II часть); 2015, № 3, № 12 (I часть);

Собрание законодательства Республики Татарстан, 2018, № 1 (часть I),

№ 54 (часть I), № 83 (часть I); 2019, № 40 (часть I) следующие изменения:

1) абзац одиннадцатый статьи 3 признать утратившим силу;

2) часть вторую статьи 28 изложить в следующей редакции:

«Лицам в возрасте до 35 лет включительно, поступившим в год окончания

профессиональной образовательной организации или образовательной организации

высшего образования, осуществляющих образовательную деятельность по

образовательным программам в области культуры, искусства и кинематографии, на

работу в соответствии с присвоенной квалификацией, указанной в документе

об образовании и (или) о квалификации, в расположенные в сельских населенных

пунктах Республики Татарстан государственные организации культуры, искусства

и кинематографии Республики Татарстан или муниципальные организации

культуры, искусства и кинематографии, выплачивается единовременное пособие.

Указанное единовременное пособие выплачивается за счет средств бюджета

Республики Татарстан, размер и порядок его выплаты устанавливаются Кабинетом

Министров Республики Татарстан.».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу через 10 дней после дня его официального

опубликования.

Президент

Республики Татарстан

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту закона Республики Татарстан «О внесении изменений

в статьи 3 и 28 Закона Республики Татарстан «О культуре»

30 декабря 2020 года принят Федеральный закон № 489-ФЗ «О молодежной

политике в Российской Федерации», которым установлен возраст отнесения

граждан к категории «молодежь, молодые граждане» – от 14 до 35 лет

включительно (далее – Федеральный закон).

С указанным максимальным возрастом связывается и понятие «молодой

специалист». Обозначенную категорию Федеральный закон определяет как граждан

Российской Федерации в возрасте до 35 лет включительно, завершивших обучение

по основным профессиональным образовательным программам и (или)

по программам профессионального обучения, впервые устраивающихся на работу

в соответствии с полученной квалификацией.

Учитывая, что понятие «молодой специалист», предусмотренное Законом

Республики Татарстан от 3 июля 1998 года № 1705 «О культуре», не соотносится

с соответствующим понятием, установленным Федеральным законом,

законопроектом предусматривается его исключение из законодательства

республики при сохранении предусмотренной статьей 28 Закона Республики

Татарстан от 3 июля 1998 года № 1705 «О культуре» гарантии в отношении

граждан, поступивших в год окончания профессиональной образовательной

организации или образовательной организации высшего образования,

осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам

в области культуры, искусства и кинематографии, на работу в соответствии

с присвоенной квалификацией, указанной в документе об образовании и (или)

о квалификации, в расположенные в сельских населенных пунктах Республики

Татарстан государственные организации культуры, искусства и кинематографии

Республики Татарстан или муниципальные организации культуры, искусства

и кинематографии.

Статьей 6 Федерального закона установлено, что нормативными правовыми

актами при реализации молодежной политики, в том числе при установлении мер

поддержки отдельным категориям молодых граждан, молодых семей, молодых

специалистов, может устанавливаться иной максимальный возраст, чем

предусмотрено Федеральным законом, но не менее 35 лет включительно.

В целях обеспечения требований Федерального закона законопроектом

предусматривается расширить категорию получателей единовременного пособия,

предусмотренного статьей 28 Закона Республики Татарстан от 3 июля 1998 года

№ 1705 «О культуре», увеличив их возраст с 30 до 35 лет.

ПЕРЕЧЕНЬ

законов и иных нормативных правовых актов Республики Татарстан,

подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению

или принятию в связи с принятием закона Республики Татарстан «О внесении

изменений в статьи 3 и 28 Закона Республики Татарстан «О культуре»

В связи с принятием закона Республики Татарстан «О внесении изменений

в статьи 3 и 28 Закона Республики Татарстан «О культуре» признание утратившими

силу, приостановление, изменение или принятие законов Республики Татарстан

не потребуется.

Принятие закона Республики Татарстан «О внесении изменений в статьи 3

и 28 Закона Республики Татарстан «О культуре» потребует внесения изменений

в постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 20.12.2018 № 1199

«Об утверждении Порядка выплаты единовременного пособия молодым

специалистам, поступившим на работу в расположенные в сельских населенных

пунктах Республики Татарстан государственные или муниципальные организации

культуры, искусства и кинематографии Республики Татарстан».

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту закона Республики Татарстан «О внесении изменений

в статьи 3 и 28 Закона Республики Татарстан «О культуре»

В целях реализации Закона Республики Татарстан от 3 июля 1998 года № 1705

«О культуре» в рамках оказания государственной поддержки молодым

специалистам в Республике Татарстан предусмотрена возможность получения

молодыми специалистами, поступившими на работу в расположенные в сельских

населенных пунктах Республики Татарстан государственные или муниципальные

организации культуры, искусства и кинематографии Республики Татарстан,

единовременного пособия в соответствии с постановлением Кабинета Министров

Республики Татарстан от 20.12.2018 № 1199 «Об утверждении Порядка выплаты

единовременного пособия молодым специалистам, поступившим на работу

в расположенные в сельских населенных пунктах Республики Татарстан

государственные или муниципальные организации культуры, искусства

и кинематографии Республики Татарстан».

Законом Республики Татарстан от 30 ноября 2019 года № 92-ЗРТ «О бюджете

Республики Татарстан на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов»

на указанные цели были выделены средства в размере 1 350 000 рублей. При этом

в рамках реализации указанной поддержки в 2020 году было выплачено 300 000

рублей, соответственно экономия составила 1 050 000 рублей.

По прогнозным расчетам, в случае принятия проекта закона сумма выплат

единовременного пособия ежегодно будет составлять 800 000 рублей, что позволит

продолжить осуществление финансового обеспечения выплаты единовременного

пособия в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных в законе

Республики Татарстан о бюджете Республики Татарстан на соответствующий

финансовый год и на плановый период, и лимитов бюджетных обязательств,

доведенных в установленном порядке до Министерства культуры Республики

Татарстан как до получателя бюджетных средств, без выделения дополнительных

средств из бюджета Республики Татарстан.

Исходя из вышеизложенного принятие закона Республики Татарстан

«О внесении изменений в статьи 3 и 28 Закона Республики Татарстан «О культуре»

не потребует выделения дополнительных средств из бюджета Республики

Татарстан.

СРАВНИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА

к проекту закона Республики Татарстан «О внесении изменений

в статьи 3 и 28 Закона Республики Татарстан «О культуре»

№

п/п
Действующая редакция Предлагаемые изменения

Редакция с учетом

предлагаемых изменений

1 Статья 3. Основные понятия

…

молодой специалист – лицо в возрасте до

30 лет, поступившее на работу в государст-

венную или муниципальную организацию

культуры, искусства и кинематографии в год

окончания профессиональной образователь-

ной организации или образовательной органи-

зации высшего образования, осуществляющих

образовательную деятельность по образова-

тельным программам в области культуры и

искусств, в соответствии с присвоенной ква-

лификацией, указанной в документе об обра-

зовании и (или) о квалификации (далее – мо-

лодой специалист).

абзац одиннадцатый статьи 3 признать

утратившим силу

Статья 3. Основные понятия

…

утратил силу.

2 Статья 28. Социальная поддержка работ-

ников культуры

…

Молодым специалистам, поступившим на

работу в расположенные в сельских населен-

ных пунктах Республики Татарстан государ-

ственные организации культуры, искусства и

кинематографии Республики Татарстан или

муниципальные организации культуры, ис-

кусства и кинематографии, выплачивается

единовременное пособие. Указанное едино-

временное пособие выплачивается за счет

средств бюджета Республики Татарстан, раз-

часть вторую статьи 28 изложить

в следующей редакции:

«Лицам в возрасте до 35 лет включи-

тельно, поступившим в год окончания

профессиональной образовательной орга-

низации или образовательной организации

высшего образования, осуществляющих

образовательную деятельность по образо-

вательным программам в области культу-

ры, искусства и кинематографии, на работу

в соответствии с присвоенной квалифика-

цией, указанной в документе

об образовании и (или) о квалификации, в

Статья 28. Социальная поддержка работни-

ков культуры

…

Лицам в возрасте до 35 лет включитель-

но, поступившим в год окончания профес-

сиональной образовательной организации

или образовательной организации высшего

образования, осуществляющих образова-

тельную деятельность по образовательным

программам в области культуры, искусства

и кинематографии, на работу в соответст-

вии с присвоенной квалификацией, указан-

ной в документе об образовании и (или) о

2

мер и порядок его выплаты устанавливаются

Кабинетом Министров Республики Татарстан.

…

расположенные в сельских населенных

пунктах Республики Татарстан государст-

венные организации культуры, искусства и

кинематографии Республики Татарстан

или муниципальные организации культу-

ры, искусства и кинематографии, выплачи-

вается единовременное пособие. Указанное

единовременное пособие выплачивается за

счет средств бюджета Республики Татар-

стан, размер и порядок его выплаты уста-

навливаются Кабинетом Министров Рес-

публики Татарстан.».

квалификации, в расположенные в сель-

ских населенных пунктах Республики Та-

тарстан государственные организации

культуры, искусства и кинематографии

Республики Татарстан или муниципальные

организации культуры, искусства и кине-

матографии, выплачивается единовремен-

ное пособие. Указанное единовременное по-

собие выплачивается за счет средств бюд-

жета Республики Татарстан, размер и поря-

док его выплаты устанавливаются Кабине-

том Министров Республики Татарстан.

…